XXIV. De jure Præventionis juvat hic pauca subnectere. Jus igitur Præventionis illud est, quo Papa Ordinarium collatorem præveniens beneficium ad ejus collationem spectans alicui elargitur. Hujusmodi jus licet eodem fundamento innitatur, ac Mandata de providendo, multo tamen his recentius est. vix enim in VI. Decretalium ejus vestigia occurunt. Quum vero paulo post nimium invaluerit, atque adeo frequentissime ad præveniendum Ordinarios in Curia committerentur fraudes; hinc primum à Joanne XXII. Regula Cancellariae *De verisimili notitia evulgata* est, qua decernitur irritas habendas quascunque Pontificias jure præventionis collationes, nisi à die mortis beneficiarii tantum spatum effluxerit, ut pro-

babile sit de ea certiorum Pontificem fieri potuisse eo die, quo libellus Romanus venit. Eadem pena locum quoque habet, ubi compertum sit, ante mortem nun-
tium Romanum ad pulisse, quod cursum vocant *ambitusosum*. Porro non est cur amplius haec in re immorcatur. Namque divisione mensium inter Sedem Apostolica-
cam, et Ordinarios, jus illud *Præventionis* penale abolutum est. Per illam enim
Pontifex tacite quadammodo edixisse videtur, ut Ordinariis in suis mensibus libera
esse beneficiorum collatio. 71

CAPUT VIGESSIMUM QUINTUM.

DE INSTITUTIONIBUS ET JUREPATRONATUS.

CAPUT VIGESSIMUM QUINTUM.

DE INSTITUTIONIBUS, ET JURE PATRONATUS.

II. Legitimus aliquando Collator beneficium conferre adstringitur juxta alterius electionem, ubi sane provisio non collatio; sed institutio dici consuevit. Jus nominandi, vel praesentandi, aut ex iure communii descendit, ut *Patronatus*, aut ex privilegio, ut nominationes Regum, aliorumque Principum, (**) et Procerum. Exerce Hispaniarum Reges, qui non ex privilegio tantum, sed aliis etiam inconcussis titulis ius obtinuerunt praesentandi: *Lég. I. Tit. VI. Lib. I. Note Recop.* (*) De his satis alibi de Patronatu iuribusque ipsi adnexis hic pauca. (1)

II. Jurispatronatus natura in eo est, scilicet ut *Patronus* facultatem habeat idoneum Clericum nominandi, ab Episcopo, aliove Ordinario in Ecclesia, vel Beneficio instituendum, ac simul iuribus quibusdam perfruatur, partim honoris, partim utilibus, partim onerosis. Originem quod spectat, profecto licet *Patroni*, et *Patronatus* vocabula antiqua non sint, rei tamen ipsius hand obscura vestigia habentur jam inde ab antiquissimis temporibus. Et quidem saeculo IV. vergente, vel saltem V. ineunte nomina, et elogias Fundatorum in Ecclesiis ab ipsis edificatis fuisse inscripta testis est S. Paullinus Nolanus *Epist. 10. et 12.* Utique quoque Basilice aliquando a suis Fundatoribus nomen, sive titulum mutuatæ sunt: ejusmodi sane est *Basilica Constantiniana*, *Titulus Damasi*, *Lucine*, *Fas-
ciole* &c.

III. At primum an. 141. **Can. X.** Arausiano occurrit jus Episcopo in alieno territorio Ecclesiam ædificanti concessum, ut Clericos in eadem Ecclesia constituant, (**) et ordinet, quos si re ipsa ordinati jam sint, ab Episcopo territorio non repellantur. (**) Idem juris dein et laicis tributum est, namque tum ex Leg. **XLVI. Cod. de Episcopis, et Clericis**, tum ex Justiniani Novell. **LVII. cap. 2.** **CXXIII. cap. 18.** aliisque constat Ecclesiarum, Monasteriorum, et Xenodochiorum fundatores facultatem habuisse, ut eorundem Administratores, Praefectos, et Presbyteros designarent: idipsum luculentius sancitum occurrit in Concilio Tole-
tano **IX. Can. II.** (**) Teneri non possumus, quin ejusdem Canonis promamus litteram: **Decernimus**, ait, ut quādiū eārundem fundatores Ecclesiarum in hac vita superstites castiterint, pro eiusdem locis curam permittantur habere sollicitam, et solicitudinem ferre p̄cipuam, atque **Rectors** idoneos in eisdem **Basilicas** iūdem ipsi offerant Episcopis ordinandos. Quod si tales forsū non inventantur ab eis, tunc quos Episcopus ibi probaverit Deo placitos sacris cultibus instituas cum eorum conuentis serbituros. Quod si spretis eisdem fundatoriis, **Rectors** ibidem p̄cūmserit Episcopos ordinare, et ordinationem suam irritam (hæc est nominationem) noverit esse, et ad verecundiam sui, alios in eorum
a) **Vide notam VIII in hunc tractatulum.**